
 

CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA   

UFFICIO PROCEDURE DI GARA 

PROCEDURA APERTA    

OGGETTO: ID. 4508 CC 22/21_MIT – SP 41 di Tiglieto – SP 79 delle Colle – 

lavori di risagomatura del piano viabile a tratti saltuari lungo le strade 

provinciali SP 41 di Tiglieto e SP 79 delle Colle nei comuni di Rossiglione e 

Tiglieto, CUP D47H20001620001 CIG 8832863522. Procedura aperta. 

VERBALE DI SEDUTA RISERVATA DI AMMISSIONE 

L’anno duemilaventuno il giorno 4 del mese di agosto, alle ore 11:30, presso 

l’Ufficio Gare della Stazione Unica Appaltante al quinto piano del palazzo 

sede della Città Metropolitana di Genova, Piazzale Mazzini 2, si tiene la 

seduta riservata della gara in oggetto. 

Presiede la seduta la Dott.ssa Norma Tombesi Dirigente del Servizio 

Stazione Unica Appaltante. 

Sono altresì presenti la Dott.ssa Maria Gabriella Laratta e dal Dott. 

Francesco Tiro, funzionari assegnati al Servizio Stazione Unica Appaltante 

della Città Metropolitana di Genova. 

Il Presidente, terminata la seduta pubblica di apertura delle buste telematiche 

contenenti le offerte economiche, redige la graduatoria necessaria alla 

determinazione della soglia di anomalia dell’offerta, come prevista 

dall’articolo 97, comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, con 

conseguente individuazione provvisoria del migliore offerente, risultato, 

secondo il criterio del prezzo più basso ed a seguito dell’esclusione 

automatica delle offerte anomale, l’operatore economico CO.MA.C. S.R.L., 

plico n. 13, con il ribasso del 9,0130%. La soglia di anomalia è pari a 9,0235 



 

% come da prospetto di gara allegato (All. C) al presente verbale di cui è 

parte integrante e sostanziale. 

Il Presidente procede, in conformità alle Norme di partecipazione, alla verifica 

della documentazione amministrativa nei confronti dell’operatore economico 

risultato miglior offerente, della regolarità della domanda di ammissione e 

della documentazione presentata relativamente al possesso dei requisiti di 

carattere generale, di capacità economica e finanziaria e di capacità tecnica 

e professionale richiesti dalla procedura.  

In presenza di eventuali carenze relative ad elementi formali della domanda, 

la Stazione Unica Appaltante inviterà l’operatore economico a sanare la 

documentazione mediante l’istituto del soccorso istruttorio.  

Ciò premesso, il Presidente procede all’apertura della busta telematica 

contenente la documentazione amministrativa dell’operatore economico 

risultato miglior offerente CO.MA.C. S.R.L., plico n. 13, e dall’esame della 

documentazione risulta quanto segue: 

 l’operatore economico CO.MA.C. SRL, plico n. 13, allega precisazioni 

relative all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, aventi ad oggetto due 

procedimenti penali. Il primo procedimento, n. 10050/11 Reg. Not. 

Reato – n. 7613/11 Reg. G.I.P. – n. 2310 Decreto Penale in data 3 

novembre 2011 per il reato di cui all’art. 279, comma 2, d. lgs. 

152/2006 che risulta estinto ai sensi dell’art. 460, comma 5, c.p.p. Il 

secondo procedimento, n. 12037/2016, art. 22 comma 12, D.L. 

286/98, ha ad oggetto un reato estinto per esito positivo della messa 

alla prova, ex art. 464 septies c.p.p.  

Tali fatti sono già noti all’Amministrazione per essere stati oggetto di 



 

precedente valutazione nell’ambito delle procedura di gara di cui agli 

identificativi ID 4483 e ID 4490. La suddetta valutazione ha già avuto 

esito favorevole per l’operatore economico nell’ambito della citate 

procedure ID4483 e ID 4490.  

Esito che si conferma, poiché, ai sensi dell’art 80, comma 3, del 

D.lgs. 50/2016, l’esclusione non va disposta quando il reato è stato 

dichiarato estinto dopo la condanna. 

 l’operatore economico CO.MA.C. SRL, plico n. 13, allega precisazioni 

relative all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, aventi ad oggetto il 

“Procedimento n. 2021/008095 – Reati contravvenzionali in  materia 

di gestione rifiuti, accertato presso l’impianto dell’impresa CO.MA.C. 

SRL, sito in Casella (GE) Via Regiosi 3 – Atto di prescrizione n. 47/ST 

del 15/06/2021” 

Alla luce di tale dichiarazione, che diversamente dalle due precedenti non è 

già stata analizzata e valutata da questa Stazione Appaltante, si rende 

necessario richiedere all’operatore economico CO.MA.C. SRL, plico n. 13, 

integrazione della documentazione di ammissione tramite la produzione di 

atti giudiziali, scritti difensivi o quanto altro opportuno al fine di far addivenire 

questa Stazione Appaltante ad un giudizio relativamente all’integrità e 

all’affidabilità dell’operatore economico stesso. 

Il Presidente, alle ore 13:15, dichiara chiusa la seduta 

Letto, confermato e sottoscritto.     

IL PRESIDENTE 

     F.to Dott.ssa Norma Tombesi 

I TESTIMONI 



 

F.to Dott.ssa Maria Gabriella Laratta 

F.to Dott. Francesco Tiro 



Allegato C ID. 4508 - 

ELENCO DITTE  ribasso assoluto  prezzo offerto 
ribasso 

risultante
taglio ali

scarto 
aritmetico

offerte anomale
offerte 

considerate
soggetto 

aggiudicatario

2 Edilizia Verici Srl 11.540,00 276.960,00 4,0000%

6 PREVE COSTRUZIONI SPA 12.174,70 276.325,30 4,2200%

5 EDIL IENO SRL 14.713,50 273.786,50 5,1000%

16 NORD ASFALTI SRL 14.857,75 273.642,25 5,1500% 5,1500% 5,1500%

17 IMPRE.GE. Costruzioni Srl 15.492,45 273.007,55 5,3700% 5,3700% 5,3700%

8 EDIL DUE SRL 16.761,85 271.738,15 5,8100% 5,8100% 5,8100%

11 IDRO-EDIL di Bottaro Silvano e Moreno SNC 17.165,75 271.334,25 5,9500% 5,9500% 5,9500%

15 ECOBIT STRADE SRL 17.630,24 270.869,77 6,1110% 6,1110% 6,1110%

7 CPC s.r.l. 18.224,55 270.275,46 6,3170% 6,3170% 6,3170%

20 ECOGRID S.R.L. 19.358,35 269.141,65 6,7100% 6,7100% 6,7100%

21 PAVITECNA SRL 21.637,50 266.862,50 7,5000% 7,5000% 7,5000%

3 ROTUNDO ANTONIO S.R.L. 22.214,50 266.285,50 7,7000% 7,7000% 0,1309% 7,7000%

22 Impresa Carbone Mario di Carbone Marina 22.430,88 266.069,13 7,7750% 7,7750% 0,2059% 7,7750%

13 CO.MA.C. S.R.L. 26.002,51 262.497,50 9,0130% 9,0130% 1,4439% 9,0130% 9,0130%

4 AGZ APPALTI S.r.l. 26.152,53 262.347,48 9,0650% 9,0650% 1,4959% 9,0650%

Genova, 04 Agosto 2021 a cura dell'Ufficio Procedure di Gara



Allegato C ID. 4508 - 

ELENCO DITTE  ribasso assoluto  prezzo offerto 
ribasso 

risultante
taglio ali

scarto 
aritmetico

offerte anomale
offerte 

considerate
soggetto 

aggiudicatario

1 Schiavo Srl 26.680,48 261.819,52 9,2480% 9,2480% 1,6789% 9,2480%

18 CMP srl 27.283,45 261.216,56 9,4570% 9,4570% 1,8879% 9,4570%

19 SCRIVIA ASFALTI S.R.L. 28.310,51 260.189,50 9,8130% 9,8130% 2,2439% 9,8130%

12 TECNOTATTI S.R.L. 29.187,55 259.312,46 10,1170% 10,1170% 2,5479% 10,1170%

9 REBECCHI MATTEO & C SNC 30.130,94 258.369,06 10,4440% 10,4440%

10 E.S.O. STRADE S.R.L. 33.249,63 255.250,38 11,5250% 11,5250%

14 CIGIEMME SNC DI COSTA MAURO ANDREA & C. 33.754,50 254.745,50 11,7000% 11,7000%

Genova, 04 Agosto 2021 a cura dell'Ufficio Procedure di Gara



Allegato CID. 4508 - 

Importo a base d'asta 288.500,00€                 importo ribasso 26.002,51 €                  

 Oneri per la sicurezza  8.500,00€                     

N. soggetti ammessi 22                                 offerta 262.497,50 €                

 Taglio ali (10% DEI RIBASSI 
MAGGIORI E MINORI 
OFFERTI 3 importo contratto 270.997,50 €                

Art. 97 comma 2 A

Calcolo dell'anomalia - Coefficiente sorteggiato. Art. 97 D.Lgs. 50/2017 0,90

somma media conta fattori

Tutte le offerte ammesse 168,0950% 7,6407% 22                                 

Ribassi percentuali 7,6407%

Metodo Calcolo dell'anomalia 

Offerte ammesse meno ali 121,1060% 7,5691% 16                                 

Scarto aritmetico 11,6350% 1,4544% 8                                   

arrotondata troncata

Soglia di anomalia 9,0235% 9,0235%

Offerta aggiudicataria 9,0130%

Genova, 04 agosto 2021 a cura dell'Ufficio Procedure di Gara


	47768757c64a6d879873b735fb6ea1fccd5735f5dd47627c78d32bcb9d003930.pdf
	47768757c64a6d879873b735fb6ea1fccd5735f5dd47627c78d32bcb9d003930.pdf

